COMUNICADO Nº 01/2023

ORIENTAÇÕES SOBRE APROVAÇÃO, CLASSIFICAÇÃO E REPROVAÇÃO

CHAMAMENTOS PÚBLICOS NºS 001/2023 (FOMENTO AO AUDIOVISUAL) E

002/2023 (FOMENTO ÀS DEMAIS ÁREAS DA CULTURA)

1 – A Fundação Cultural de Varginha torna público, através do presente Comunicado nº

02/2023, as seguintes informações:

2 – A informação sobre pré-aprovação ou pré-reprovação dos projetos na plataforma Prosas,

conforme divulgado no Resultado Preliminar (Comunicado nº 01/2023), não significa a

contemplação do projeto no referido edital, tratando-se de publicação para permitir aos

interessados o acesso às notas e pareceres do seu projeto, de forma a instruir eventual pedido de

recurso. Ou seja, o fato do projeto constar como aprovado NÃO significa que ele já está

CLASSIFICADO para receber os recursos, mas tão somente que atingiu a pontuação

mínima exigida e não foi desclassificado por outros quesitos presentes no edital. Da mesma

forma, o projeto que consta como reprovado poderá ser considerado aprovado após

eventual recurso.

3 – Ressaltamos o disposto no Comunicado nº 01/2023 de que “a publicação do Resultado

Preliminar não apresenta o número de propostas que serão contempladas em cada categoria,

tendo em vista a possibilidade de remanejamento de recursos, conforme disposto no Item 13 dos

editais. Dessa forma, informamos também que a questão de cotas deverá ser observada quando

da definição de vagas por categoria e publicação do Resultado Final”.

4 – Após a fase de recursos, será publicado o RESULTADO FINAL, quando serão informados

os Projetos Aprovados CLASSIFICADOS; Projetos Aprovados SUPLENTES e Projetos

Reprovados.

5 – Em relação às próximas etapas, informamos que o edital ainda está em fase de recurso, não

havendo ainda resultado final que permita a apresentação da documentação para habilitação e

posterior assinatura do Termo de Execução Cultural. Os documentos necessários para a etapa

de habilitação estão discriminados nos Editais. Após o resultado final, a Fundação Cultural de

Varginha irá publicar novo Comunicado com orientações aos proponentes classificados.

Varginha, 18 de dezembro de 2023.

Marco Aurélio da Costa Benfica

Diretor-superintendente da Fundação Cultural de Varginha